



## 平成30年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成29年10月30日

上場会社名 蔵王産業株式会社

上場取引所 東

コード番号 9986 URL <http://www.zaohnet.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 北林 恵一

問合せ先責任者 (役職名) 取締役副社長 (氏名) 沓澤 孝則

TEL 03-5600-0311

四半期報告書提出予定日 平成29年11月14日

配当支払開始予定日

平成29年12月4日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成30年3月期第2四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年9月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第2四半期	3,443	7.5	528	21.8	539	16.0	352	19.7
29年3月期第2四半期	3,202	0.1	434	△1.3	465	2.5	294	3.4

(注)包括利益 30年3月期第2四半期 357百万円 (29.7%) 29年3月期第2四半期 275百万円 (△5.6%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第2四半期	56.32	—
29年3月期第2四半期	47.03	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
30年3月期第2四半期	12,897	11,202	86.9	1,788.25
29年3月期	12,982	11,020	84.9	1,759.19

(参考)自己資本 30年3月期第2四半期 11,202百万円 29年3月期 11,020百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期	—	27.00	—	28.00	55.00
30年3月期	—	27.00	—	—	—
30年3月期(予想)	—	—	—	28.00	55.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	7,200	3.7	1,123	4.6	1,134	1.7	749	△1.6	119.59

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
  - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年3月期2Q	6,266,000 株	29年3月期	6,266,000 株
② 期末自己株式数	30年3月期2Q	1,326 株	29年3月期	1,278 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	30年3月期2Q	6,264,714 株	29年3月期2Q	6,264,722 株

※四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書 .....	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	8
(継続企業の前提に関する注記) .....	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間における我が国経済は、大企業を中心として輸出や生産面で改善傾向がみられ、国内景気は緩やかながら回復基調にありましたが、個人消費は依然として力強さに欠ける状況となりました。また海外では、米国経済は堅調に推移しているものの、東アジア地域での地政学的リスクの高まり等もあり、依然として先行き不透明な状況が続きました。

このような状況のなか、当社グループ（当社及び当社の子会社）は、付加価値の高い新商品の積極的な投入のほか、全国での講習会、展示会を通じての新たな清掃システムの提案、また引き続き代理店販売の拡充等に努めてまいりました。

この結果、当第2四半期連結累計期間の業績は、売上高3,443百万円（前年同四半期比7.5%増）、営業利益528百万円（前年同四半期比21.8%増）、経常利益539百万円（前年同四半期比16.0%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益352百万円（前年同四半期比19.7%増）となりました。

なお、当社グループは、環境クリーニング機器等以外の事業に関しては重要性が乏しいと考えられるため、セグメントの記載は省略しております。

### (2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末における資産合計は、前連結会計年度末と比べて85百万円減少し、12,897百万円となりました。減少の主な要因は、商品が112百万円、現金及び預金が86百万円増加したものの、受取手形及び売掛金が234百万円減少したこと等によるものであります。

負債合計は、前連結会計年度末と比べて266百万円減少し、1,694百万円となりました。減少の主な要因は、役員退職慰労金が117百万円、未払法人税等が109百万円減少したこと等によるものであります。

純資産合計は、前連結会計年度末と比べて181百万円増加し、11,202百万円となりました。この結果自己資本比率は86.9%となりました。

#### （キャッシュ・フローについて）

当第2四半期連結累計期間における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、前連結会計年度末に比べ85百万円増加し、5,028百万円となりました。

営業活動の結果得られた資金は263百万円（前年同四半期比70百万円減少）となりました。収入の主な要因は、税金等調整前四半期純利益が539百万円、売上債権の減少額が234百万円であり、支出の主な要因は、法人税等の支払額が234百万円、役員退職慰労引当金の減少額が117百万円、たな卸資産の増加額が112百万円あったこと等によるものであります。

投資活動の結果得られた資金は、0百万円（前年同四半期は、552百万円の支出）となりました。収入の主な要因は、有形固定資産の売却による収入が4百万円、従業員に対する貸付金の回収による収入が2百万円であり、支出の主な要因は、有形固定資産の取得による支出が3百万円、従業員に対する貸付による支出が2百万円あったこと等によるものであります。

財務活動の結果使用した資金は、178百万円（前年同四半期比19百万円減少）となりました。支出の主な要因は、配当金の支払額が175百万円あったこと等によるものであります。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想は現時点で入手可能な情報に基づいておりますが、実際の数値は今後様々な要因により、予想数値と異なる可能性があります。なお、平成30年3月期通期の連結業績予想につきましては、平成29年4月28日公表の業績予想から変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,742,387	3,828,430
受取手形及び売掛金	1,903,691	1,669,445
有価証券	1,199,993	1,199,936
商品	807,269	919,866
繰延税金資産	83,022	63,730
その他	47,759	92,168
貸倒引当金	△300	△300
流動資産合計	7,783,824	7,773,278
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,545,814	1,511,044
土地	3,199,869	3,199,869
その他(純額)	43,518	38,224
有形固定資産合計	4,789,203	4,749,138
無形固定資産		
その他	20,603	19,044
無形固定資産合計	20,603	19,044
投資その他の資産		
投資有価証券	128,200	128,200
繰延税金資産	199,169	166,494
その他	61,123	61,009
貸倒引当金	△90	△143
投資その他の資産合計	388,402	355,560
固定資産合計	5,198,210	5,123,743
資産合計	12,982,034	12,897,021

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	223,093	204,644
未払法人税等	267,223	157,974
賞与引当金	104,786	102,812
商品保証引当金	9,000	8,200
その他	357,997	311,329
流動負債合計	962,099	784,960
固定負債		
退職給付に係る負債	510,547	534,806
役員退職慰労引当金	248,950	130,970
再評価に係る繰延税金負債	172,407	172,407
その他	67,213	71,089
固定負債合計	999,118	909,273
負債合計	1,961,218	1,694,233
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,077,765	2,077,765
資本剰余金	2,402,232	2,402,232
利益剰余金	8,711,441	8,888,874
自己株式	△1,131	△1,205
株主資本合計	13,190,307	13,367,667
その他の包括利益累計額		
繰延ヘッジ損益	5,070	9,681
土地再評価差額金	△2,174,561	△2,174,561
その他の包括利益累計額合計	△2,169,491	△2,164,880
純資産合計	11,020,816	11,202,787
負債純資産合計	12,982,034	12,897,021

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)
売上高	3,202,522	3,443,689
売上原価	1,509,192	1,641,353
売上総利益	1,693,330	1,802,335
販売費及び一般管理費	1,259,103	1,273,579
営業利益	434,227	528,756
営業外収益		
受取利息	783	459
受取配当金	3,163	3,814
為替差益	11,166	—
有形固定資産売却益	6,647	263
不動産賃貸料	5,985	5,175
その他	3,386	2,486
営業外収益合計	31,132	12,199
営業外費用		
為替差損	—	276
売上割引	205	1,026
営業外費用合計	205	1,302
経常利益	465,155	539,653
税金等調整前四半期純利益	465,155	539,653
法人税、住民税及び事業税	168,100	136,900
法人税等調整額	2,402	49,907
法人税等合計	170,502	186,807
四半期純利益	294,652	352,845
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	294,652	352,845

(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)
四半期純利益	294,652	352,845
その他の包括利益		
繰延ヘッジ損益	△18,975	4,611
その他の包括利益合計	△18,975	4,611
四半期包括利益	275,677	357,456
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	275,677	357,456
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—



(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位: 千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	465,155	539,653
減価償却費	34,646	44,080
賞与引当金の増減額(△は減少)	△4,328	△1,974
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	11,689	24,259
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	34,070	△117,980
商品保証引当金の増減額(△は減少)	△800	△800
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△40	53
受取利息及び受取配当金	△3,946	△4,274
為替差損益(△は益)	71	△0
有形固定資産売却損益(△は益)	△6,647	△263
売上債権の増減額(△は増加)	158,741	234,192
たな卸資産の増減額(△は増加)	△73,797	△112,802
その他の流動資産の増減額(△は増加)	△51,509	△41,630
仕入債務の増減額(△は減少)	△50,556	△18,448
未払金の増減額(△は減少)	△4,628	2,608
未払費用の増減額(△は減少)	△27,663	△41,827
その他の流動負債の増減額(△は減少)	△5,967	△14,596
その他の固定負債の増減額(△は減少)	—	4,280
小計	474,488	494,530
利息及び配当金の受取額	3,940	4,275
法人税等の支払額	△144,235	△234,848
営業活動によるキャッシュ・フロー	334,193	263,957
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
従業員に対する貸付けによる支出	△600	△2,600
従業員に対する貸付金の回収による収入	2,657	2,464
有形固定資産の取得による支出	△499,789	△3,787
有形固定資産の売却による収入	—	4,160
投資有価証券の取得による支出	△50,000	—
その他の支出	△9,409	△82
その他の収入	5,089	32
投資活動によるキャッシュ・フロー	△552,051	186
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
自己株式の取得による支出	—	△73
リース債務の返済による支出	△4,075	△2,693
親会社による配当金の支払額	△193,853	△175,390
財務活動によるキャッシュ・フロー	△197,929	△178,157
現金及び現金同等物に係る換算差額	△71	0
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△415,859	85,986
現金及び現金同等物の期首残高	4,833,864	4,942,381
現金及び現金同等物の四半期末残高	4,418,004	5,028,367

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。